Дело № 5-52/35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                                    21 марта 2019 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой,  ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, материалы дела об административном правонарушении в отношении

Ким Бориса Олеговича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя *** года, имеющего ОГРНИП ***, состоящего в зарегистрированном браке с *** года рождения, ранее к административной ответственности в области предпринимательской деятельности не привлекавшегося,
по части 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Ким Б.О. 23 февраля 2019 года в 22 часа 40 минут будучи индивидуальным предпринимателем в торговом объекте предоставляющем услуги общественного питания *** расположенном по адресу: ***, в нарушение требований части 4 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» реализовал алкогольную продукцию, а именно: 1 бутылку пива марки «Карлсберг», с содержанием этилового спирта 4,6% от объёма готовой продукции, объемом 0,5 л., *** без вскрытия потребительской тары, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ.
Ким Б.О. в судебном заседании признал полностью себя виновным в совершении административного правонарушения, суду показал, что реализовал пиво без условий вскрытия, просил назначить наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией части 3 статьи 14.16 КоАП РФ, в связи с плохим материальным положением, а также отсутствием возможности выплатить штраф в полном объёме в связи с дорогостоящим лечением матери и наличием на иждивении беременной супруги.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Ким Б.О. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 149968/439 от 23.02.2019 года. Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия вручена Ким Б.О. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д.2);
рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский», о выявления факта наращения законодательства регулирующего оборот алкогольной продукции в Российской Федерации  (л.д.3);
рапортом старшего инспектора ИАЗ МО МВД России «Джанкойский» от 25.02.2019 года, согласно которому в с. Медведевка был выявлен факт реализации индивидуальным предпринимателем в торговом объекте, оказывающим услуги общественного питания, алкогольной продукции без условий вскрытия (л.д.4);
распоряжением № 71905 от 29.01.2019 года о проведении оперативно-профилактического мероприятия под условным названием «Алкоголь и табак» (л.д.5);
распоряжением № 217 от 22.02.2019 года о проведении оперативно-профилактического мероприятия 23.02.2019 на территории обслуживания МО МВД России «Джанкойский» (л.д.6-7);
объяснением Ким Б.О., о признании вины в совершении административного правонарушения (л.д.8);
объяснением *** от 23.02.2019 года, из которого следует, что он в кафе *** приобрел бутылку пива, которую ему продали без условий вскрытия (л.д.9);
протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 23.02.2019 года, в котором было описано место совершения административного правонарушения (л.д.10, 13-14);
протоколом изъятия вещей и документов от 23.02.2019 года, которым была изъята алкогольная продукция, реализованная Ким О.Б. *** без условий вскрытия (л.д.11);
копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.15), копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.16), копией Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 20.09.2017 года (л.д.17-18), подтверждающих в совокупности деятельность индивидуального предпринимателя Ким О.Б. по оказанию услуг общественного питания.

Пояснениями Ким Б.О. данными в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

В силу части 4 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Ким Б.О. были нарушены требования части 4 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ, так как он реализовал алкогольную продукцию в торговом объекте предоставляющим услуги общественного питания, без вскрытия потребительской тары.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Ким Б.О., его имущественное положение, не позволяющее выплатить в срок штраф предусмотренный санкцией части 3 статьи 14.16 КоАП РФ.

Также учитывается при назначении наказания Ким Б.О. его семейное положение, в том числе наличие на иждивении беременной жены, заболевание матери сахарным диабетом 2 типа.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Ким Б.О., мировой судья на основании части 2 статьи 4.2 КоАП РФ признаёт совершение административного правонарушения в области предпринимательской деятельности впервые, признание вины в полном объёме, заболевание близкого родственника.
Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судёй не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, указанными данными о личностью и имущественном положении Ким О.Б., который своими действиями тяжелых последствий не причинил, считаю возможным назначить ему наказание с применением положений частей 2.2 и 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа предусмотренного частью 3 статьи 14.16 данного Кодекса.

В соответствии с частью 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предметы административного правонарушения, изъятые из оборота, конфискации не подлежат.

При этом предметом административного правонарушения по настоящему делу является изъятая у *** согласно протоколу изъятия вещей и документов алкогольная продукция.

В силу части 1 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ указанная алкогольная продукция подлежит изъятию из оборота.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ким Бориса Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Изъятую алкогольную продукцию, согласно протоколу изъятия вещей и документов от 23.02.2019 года - 1 бутылку пива марки «Carlsberg», с содержанием этилового спирта 4,6% от объёма готовой продукции, объемом 0,5 литра, хранящуюся по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, 5, согласно акту № 136 приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 23.02.2019 года - уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Административный штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский); р/с - 40101810335100010001; банк получателя - в отделение Республика Крым г. Симферополя; БИК - 043510001; КБК - 18811690050056000140; Код ОКТМО - 35611000; ИНН - 9105000117; КПП - 910501001; УИН 18888219020261399687.
Разъяснить Ким Б.О., что в соответствии со статьёй 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Ким Б.О. положения части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                                                       А.С. Решетнев